1

平成 21 年 3 月 27 日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

Tel：0956-20-1345

Fax：0956-20-1212

追加修正プログラムのご案内

拝啓 軽暖の候、皆様ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

この度、レセコンソフト機能追加・修正を行いましたので、弊社レセコンのプログラムを

お送りいたします。

追加修正プログラムでの変更点

金パラ

平成 21 年 4 月 1 日より歯科金属材料価格が改定となり、点数

が変更になる為、対応しました。

※本ご案内の後に記載しております、「平成 21 年 4 月金パラ点

数改定の変更一覧」をご参照ください。

薬剤マスタ

薬剤マスタを更新しましたので、本ご案内の後に記載してお

ります、「薬剤マスタ変更方法」をご参照ください。

現在使用されております医薬品が経過措置医薬品リストにな

いか確認していただき、経過措置医薬品がある場合は、手順に

従い操作を行って下さい。

義歯管理料

修正前 新製有床義歯を装着後１年を経過していない期間

において、義歯の調整等が終了した後、新たに初診料を算定し

義歯管理を行った場合に、有床義歯管理料（義管 B）ではなく

有床義歯長期管理料（義管 C）が算定されてしまう。

修正後 新たに初診料を算定し義歯管理を行った場合、有床義

歯管理料（義管 B）を算定するように修正しました。

前期高齢者

前期高齢者（70 歳～74 歳）の方で平成 20 年 4 月 1 日～平成

21年3月 31日まで窓口負担は１割といった経過措置期間が設

けられておりましたが、平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月

31 日まで経過措置期間が 1 年延長されましたので、窓口負担

が１割で表示されるように修正しました。

PowerPCMac をご使用の

ユーザー様

修正前 IntelMac 対応版（V5.6.403）で PowerPCMac を
ご使用の場合、頭書きの既往歴の画面が、初回表示時に

口腔内所見の画像が画面上のみ表示されない。

修正後 初回表示時に口腔内所見の画像が表示されるように

修正しました。

2

平成 21 年 4 月金パラ点数改定の変更一覧

インレー---------------------------------------------------------------

前歯・小臼歯 大臼歯

旧点数 新点数 旧点数 新点数

単 純 247 点 233 点 単 純 278 点 258 点

金パラ

複 雑 406 点 379 点

金パラ

複 雑 455 点 417 点

鋳造冠-----------------------------------------------------------------

前歯 3／4冠 4／5冠

旧点数 新点数 旧点数 新点数

金パラ 532 点 498 点 小臼歯 472 点 438 点

金パラ

大臼歯 536 点 488 点

ＦＣＫ 前装鋳造冠

旧点数 新点数 旧点数 新点数

前歯・小臼歯 649 点 606 点 金パラ 1428 点 1374 点

金パラ

大臼歯 729 点 670 点

ポンティック（ダミー）---------------------------------------------------

鋳造 金属裏装

旧点数 新点数 旧点数 新点数

小臼歯 675 点 623 点 前歯 881 点 853 点

金パラ

大臼歯 755 点 687 点

金パラ

小臼歯 916 点 880 点

前装鋳造

旧点数 新点数

金パラ 1371 点 1329 点

3

鋳造鉤-----------------------------------------------------------------

両翼鉤（レスト付） 双歯鉤

旧点数 新点数 旧点数 新点数

前 歯 353 点 322 点 大大・大小 486 点 431 点

小臼歯・犬歯 364 点 331 点

金パラ

犬小・小小 429 点 386 点金パラ

大臼歯 388 点 350 点

バー ------------------------------------------------------------------

屈曲バー 鋳造バー

旧点数 新点数 旧点数 新点数

パラタルバー 881 点 725 点 金パラ 840 点 751 点

金パラ

リンガルバー 796 点 639 点

4

補綴物維持管理未届出医療機関に関わる 70／100 の点数変更一覧

鋳造冠-----------------------------------------------------------------

前歯 3／4冠 4／5冠

旧点数 新点数 旧点数 新点数

金パラ 421 点 387 点 小臼歯 379 点 345 点

金パラ

大臼歯 443 点 395 点

ＦＣＫ 前装鋳造冠

旧点数 新点数 旧点数 新点数

前歯・小臼歯 516 点 473 点 金パラ 1076 点 1022 点

金パラ
大臼歯 596 点 537 点

ポンティック（ダミー）---------------------------------------------------

鋳造 金属裏装

旧点数 新点数 旧点数 新点数

小臼歯 547 点 495 点 前 歯 657 点 629 点

金パラ

大臼歯 627 点 559 点

金パラ

小臼歯 692 点 656 点

前装鋳造

旧点数 新点数

金パラ 1019 点 977 点

5

平成 21 年 3 月 31 日付けで廃止となる経過措置医薬品一覧

廃止の医薬品名 名称表示変更後の医薬品名 ﾏｽﾀｰｺｰﾄﾞ

ｱｾｵｼﾘﾝ 250 ｶﾌﾟｾﾙ 250mg 該当なし -

ｱｾﾄｱﾐﾉﾌｪﾝ錠 200mg「 YD」 該当なし -

ｱﾐﾍﾟﾆｯｸｽｶﾌﾟｾﾙ 250mg 該当なし -

ｱﾓｷｼｼﾘﾝｶﾌﾟｾﾙ｢ﾀﾂﾐ｣ 250mg ｱﾓｷｼｼﾘﾝｶﾌﾟｾﾙ 250mg「 ﾀﾂﾐ」 620006829

ｴﾘﾐﾝ錠 3 3mg ｴﾘﾐﾝ錠 3mg 620006868

ｴﾘﾐﾝ錠 5 5mg ｴﾘﾐﾝ錠 5mg 620006869

ｻﾜｼﾘﾝｶﾌﾟｾﾙ 250mg ｻﾜｼﾘﾝｶﾌﾟｾﾙ 250 250mg 620006919

ｻﾜｼﾘﾝ細粒 100mg ｻﾜｼﾘﾝ細粒 10% 100mg 620006920

ｼﾝｸﾙｶﾌﾟｾﾙ 250mg ｼﾝｸﾙｶﾌﾟｾﾙ 250mg 620006933

ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝ 30mg ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝ錠 30mg 620006938

ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝｼﾛｯﾌﾟ 0.5% ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝｼﾛｯﾌﾟ 0.5% 620006939

ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝ 10 10mg ｽｶﾉｰｾﾞﾘﾝ錠 10mg 620006937

ｾﾌｧｸﾛﾙｶﾌﾟｾﾙ 250｢ﾏﾙｺ｣ 250mg 該当なし -

ﾀﾘﾋﾞｯﾄﾞ錠  100mg ﾀﾘﾋﾞｯﾄﾞ錠 100mg 620006972

ﾂﾙﾒﾘﾝ錠  60mg ﾂﾙﾒﾘﾝ錠 60mg 620006978

ﾉｲﾍﾟｲﾝｶﾌﾟｾﾙ 75mg ﾌﾟﾗﾉﾌﾟﾛﾌｪﾝｶﾌﾟｾﾙ 75mg｢日医工｣ 620007059

ﾊﾟｾﾄｼﾝｶﾌﾟｾﾙ 125mg ﾊﾟｾﾄｼﾝｶﾌﾟｾﾙ 125 125mg 620007024

ﾊﾟｾﾄｼﾝｶﾌﾟｾﾙ 250mg ﾊﾟｾﾄｼﾝｶﾌﾟｾﾙ 250 250mg 620007025

ﾊﾟｾﾄｼﾝ細粒 100mg ﾊﾟｾﾄｼﾝ細粒 10％  100mg 620007026

ﾊﾟｾﾄｼﾝ錠 50 50mg 該当なし -

ﾋﾞﾀﾒｼﾞﾝ-S ｶﾌﾟｾﾙ 50 該当なし -

ﾋﾞﾀﾒｼﾞﾝ-S ｶﾌﾟｾﾙ 25 該当なし -

ﾋﾞﾀﾒｼﾞﾝ-S 散 該当なし -

ﾌｧﾝｷﾞｿﾞﾝ内服錠 100mg 該当なし -

ﾎﾞﾗﾎﾞﾐﾝ錠  25mg ﾎﾞﾗﾎﾞﾐﾝ錠 25mg 620007091

ﾎﾞﾙﾀﾚﾝ SR ｶﾌﾟｾﾙ 37.5mg ﾎﾞﾙﾀﾚﾝ SR ｶﾌﾟｾﾙ 37.5mg 620007095

ﾎﾞﾙﾀﾚﾝ錠  25mg ﾎﾞﾙﾀﾚﾝ錠 25mg 620007096

ﾎﾞﾙﾏｹﾞﾝ錠  25mg ﾎﾞﾙﾏｹﾞﾝ錠 25mg 620007097

ﾎﾟﾝﾀｰﾙ細粒 98.5% ﾎﾟﾝﾀｰﾙ細粒 98.5% 620007098

ﾎﾟﾝﾀｰﾙ散  50% ﾎﾟﾝﾀｰﾙ散 50% 620007099

ﾎﾟﾝﾀｰﾙｼﾛｯﾌﾟ 3.25% ﾎﾟﾝﾀｰﾙｼﾛｯﾌﾟ 3.25% 620007100

ﾏｲｶｻｰﾙｶﾌﾟｾﾙ 250mg ﾏｲｶｻｰﾙｶﾌﾟｾﾙ 250mg 620007101

ﾐﾅﾙﾌｪﾝ錠 100 100mg 該当なし -

ﾐﾅﾙﾌｪﾝ錠 200 200mg 該当なし -

ﾐﾉﾏｲｼﾝ顆粒 20mg ﾐﾉﾏｲｼﾝ顆粒 2% 20mg 620007109

6

ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝ錠 ｢EMEC｣ 60mg ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝ錠 60gm｢EMEC｣ 620007150

ﾛｷﾌﾗﾝ細粒 10% ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝﾅﾄﾘｳﾑ細粒 10%｢CH｣ 620007151

ﾛｷﾌﾗﾝ錠  60mg ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝﾅﾄﾘｳﾑ錠 60mg｢CH｣ 620007152

ﾛﾙﾌｪﾅﾐﾝ細粒 10% ﾛﾙﾌｪﾅﾐﾝ細粒 10% 620007159

ﾋﾞｸﾘﾝ注射用 100mg 該当なし -

ﾋﾞｸﾘﾝ注射用 200mg 該当なし -

ｱﾑﾒﾀｿﾞﾝ軟膏(口腔用) 0.1% ﾃﾞｷｻﾒﾀｿﾞﾝ軟膏口腔用 0.1%｢CH｣ 620007673

ｴﾏｰｹﾞﾝ G 0.4% ｴﾏｰｹﾞﾝ顆粒含嗽用 0.4% 620007615

含嗽用ｱｽﾞﾚﾝ｢昭和 ｣ 0.4% 該当なし -

含嗽用ｱｽﾞﾚﾝ顆粒 ｢KOBA｣ 0.4% ｱｽﾞﾚﾝ含嗽用顆粒 0.4%｢日医工｣ 620007563

含嗽用ｱｽﾞﾚﾝ｢ﾄｰﾜ｣ 0.4% ｱｽﾞﾚﾝ含嗽用散 0.4%｢ﾄｰﾜ｣ 620007564

※歯科で使用されている薬剤を抜粋させていただいておりますが、

医院様で使用されている薬剤で、他にも名称等が変更になっている場合はご連絡下さい。

マスターコード等をご案内致します。

【薬剤マスタ更新手順】

《ご注意》LAN 版でご使用のユーザー様は１台のクライアントのみ起動し、他のクライアントを

終了した状態でクライアントにて作業を行って下さい。

《サワシリンカプセル ２５０ｍｇの場合》

サワシリンカプセル ２５０ｍｇの新規薬剤への更新作業を行います。

１．薬剤マスタより「サワシリンカプセル ２５０ｍｇ」の改定日が「2008/04/01」となって

いる項目を選択しダブルクリックします。

業務選択画 設 定 システム設定[.7] 薬剤マスタ

をクリックします。

7

２．現在入力されている旧マスターコードを削除し、新マスターコード「620006919」と

入力します。

３．画面右下、 をクリックします。

４．「サワシリンカプセル ２５０ｍｇ」の終了日が「2008/03/31」となっている項目もダブル

クリックし、同様に新マスターコード「620006919」と入力します。

５．画面右下、 をクリックします。

※別紙記載の薬剤を使用されている場合は、１～5 の手順に従い、マスターコードの変更を行っ

て下さい。

６．画面下、 をクリックします。

７．薬剤マスタと厚生省マスタを照合して更新しますか？ をクリック

します。

８．厚生省マスタと一致しました。 をクリックします。

９．マスターコード及び新しい薬剤名に変更されている事を確認して下さい。

(他の薬剤も修正された場合は、合わせてマスターコード及び薬剤名が変更されているかを

確認。)

以上で作業は終了です。

＊ 平成 21 年 4 月 1 日以前のご入力に関しましては、別途対応が必要となりますので

ご一報いただければ、操作方法を電話、ＦＡＸ、メール、及びリモートサポートにて

対応させていただきます。

（リモートサポートに関しましては、レセコンが入っているパソコンがインターネット

接続環境がある場合に限ります。）